CAPUT L.

VERS. 20.—*Tunc surrexit Job.*

80. Discretio temptationibus proficit. — *Sedere enim, quiescentis est; assurgere, decertantis. Audit ergo*

^b Antiq. Rem., qui pernixum' summa penetrabat. Vet. Edit. Paris. et Basil. cum Barthol., qui pernix summa. Quod habet Corb., Germ.

^c Antiq. Rhem., Corb. et nonnulli, *ad humilitatem propriæ cognitionis.*

adversis surgere, est expertis temptationibus mentem ad certamina robustius parare. Quibus nimur temptationibus etiam discretio proficit, quia ut virtutes a vita subtiles distinguat, agnoscit. Unde et bene subjungitur :

CAPUT LI [Vet. XXXVIII].

IUD. — Scidit vestimenta sua.

81. *Temptationibus pulsati ad luctum paenitentiae humilitatemque confugiant ut sanentur.* — Vestimenta scindimus, cum discernendo nostra opera retractamus. Si enim apud Deum nos opera nostra quasi vestimenta non tegerent, nequaquam voce angelica diceretur : *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et videant turpidinem ejus* (Apoc. xvi, 15). Turpitudo enim nostra tunc cernitur, cum vita reprehensibilis ante justorum oculos in judicio, nequaquam subsequentis boni operis tegmine velatur. Sed quia cum culpa tentamur, ad lamenta accendimur; atque ipsis lamentis excitati, ad perspicientiam lucem justitiae subtilius oculos mentis aperimus, quasi in dolore vestimenta scindimus, quia ex fletu, discretione crescente, cuncta quae agimus, districtius irata manu judicamus. Tunc omnis nostra elatio corruit, tunc cuncta ab animo cogitationum superfluitas cadit. Unde et subditur :

CAPUT LII.

IUD. — *Et tonso capite corruiens in terram adoravit.*

82. *Elatio et cogitationum vanitas, quomodo resecuntur.* — Nam quid moraliter per capillos, nisi deflentes animi cogitationes accipimus? Unde et alias Ecclesiae dicitur : *Sicut vitta coccinea labia tua, sponsa, et eloquium tuum dulce* (Cant. iv, 3). Vitta quippe crines capitis astringit. Labia ergo sponsae sicut vitta sunt, quia exhortatione sanctae Ecclesiae, cuncte in auditorum mentibus diffusa cogitationes ligantur; ne remissa deflant, ne sece per illicita spargant, ne sparsae cordis oculos depriment; sed quasi ad unam se intentionem colligant, dum vitta eas sanctae prædicationis ligat. Quam recte et coccineam asserit; quia sanctorum predicatione solo charitatis ardore flammescit. Quid vero per caput, nisi ea, quae principale uniuscujusque actionis est, mens ipsa signatur? Unde et alias dicitur : *Et oleum de capite tuo non deficit* (Eccles. ix, 8). Oleum quippe in capite, est charitas in mente; et a capite deficit oleum, cum charitas a mente discedit. Caput ergo detondere est cogitationes superfluas a mente resecare. Et detonso capite in terram corruit, qui repres- sis presumptionis sua cogitationibus, quam in semet ipso infirmus sit humiliiter agnoscit.

[Vet. XXXIX.] 83. *Difficile magna agere, et de actis fiduciam non habere.* — Difficile namque est magna agere, et apud semetipsum quempiam de

^a *Mss. Norm. et plurimi, vindicamus.*

^b *In nonnullis, sicut vitta sunt.*

^c *Ita restituimus ex Mss. Prius legebatur: quanto culpa occulta, et pene incorrigibiliter perpetratur.*

^d *Editi, in temptatione rideat. MSS. sequimur.*

A magnis actibus cogitationum fiduciam non habere. *Eo ipso enim quo contra vitia fortiter vivitur, cogitationum presumptio in corde generatur;* et cum mens foras culpas valenter conterit, plerunque apud semetipsam latenter intumescit; jamque se esse magni alicujus meriti estimat, nec se peccare in cogitatione suæ estimationis putat. Ante districti autem judicis oculos tanto deterius delinquitur, e quanto culpa ⁷¹ quo occultius, eo pene incorrigibiliter perpetratur: et tanto ad vorandum latius patet forvea, quanto de semetipsa elati gloriatur vita. Unde, ut a sepe jam diximus, pia conditoris dispensatione agitur, ut de se confidens anima, dispensatoria temptatione pulsetur quatenus infirmata, quid sit inveniat, et presumptionis propriæ factum deponat. Mox enim B ut tentatio mentem pulsaverit, omnia cogitationum nostrarum presumptionio tumultusque conquiscit.

84. *Mens elata in tyrannidem erumpit; satellites ejus temptatione fugantur.* — Mens enim cum se in elatione erigit, quasi in tyrannidem erumpit. Habet autem tyrannidis sue satellites, faventes sibimet cogitationes suas. Sed si super tyrannum hostis irruat, favor mox satellitum cessat. Intrante namque adversario, satellites fugiunt, eumque territi declinant, quem in pace positi callida adulazione laudabant. Subductis vero satellitibus, ante hostem solus remanet, quia recedentibus elatis cogitationibus, perturbatus animus se solummodo ^d et temptationem videt. Audit ergo adversis caput detondetur, cum temptationibus vehementer irruentibus, a presumptionis sua cogitationibus mens nudatur. Quid est enim quod Nazarei capillos nutrunt (Num. vi, 5), nisi quod per vitam magnæ continentiae presumptionum cogitationes crescunt? Sed quid est quod, devotione completa, caput Nazareus radere capillosoque in igne sacrificii ponere jubet, nisi quod tunc ad perfectionis summam pertingimus, cum sic exteriora vitia vincimus, ut etiam cogitationes superfluas a mente resecemus? Quas nimur sacrificii igne concremare, est flamma eas divini amoris incendere, ut totum cor in Dei amore ardeat, et cogitationes superfluas concremans, quasi Nazarei capillos devotionis perfectione consumat. [Vet. XL.] Et notandum quod in terram corruiens adoravit. Ille enim veram Deo adorationem exhibit qui semetipsum, quia pulvis sit, humiliiter videt, qui nihil sibi virtutis tribuit, qui bona quæ agit esse de misericordia conditoris agnoscit. Unde et competenter dicit :